[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская  область Валдайский  район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЛЮБНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
 от  .12.2024 г.  №                                                                                       ПРОЕКТ
  д.Любница
О  бюджете Любницкого сельского

поселения на 2025 год, и на плановый

период 2026 и 2027 годов.

Совет депутатов Любницкого сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Любницкого сельского

 поселения на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Любницкого сельского

 поселения в сумме 7 миллионов 630 тысяч  852 рубля 50 копеек;

2) общий объем расходов бюджета Любницкого сельского поселения в сумме

7 миллионов 630 тысячи 852 рубля 50 копеек.

2.    Утвердить основные характеристики бюджета Любницкого сельского поселения

 на 2025 г. и на 2027 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Любницкого сельского поселения на 2026 год в сумме  6 миллионов 370 тысяч 440 рублей и на 2027 год в сумме 6 миллионов 665 тысяч 777 рублей 50 копеек.

2) общий объем расходов бюджета Любницкого сельского поселения на 2026 год

в сумме 6 миллионов 370 тысяч  440 рублей и на 2027 год в сумме 6 миллионов 665 тысяч 777 рублей 50 копеек;
                      3.Прогнозируемый дефицит бюджета Любницкого сельского поселения на 2025 год в сумме  00 рублей, на 2026 год в сумме 00 рублей и на 2027 год 00 рублей.
            4. Утвердить прогнозируемые поступления доходов  в бюджет Любницкого сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 1,  к настоящему решению.

            5.Установить объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджету Любницкого сельского поселения  на  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению № 2,  к настоящему решению.

            6.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Любницкого сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложения № 3,  к настоящему решению ;
            7.Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Любницкого сельского поселения   на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы– согласно приложению 4  к настоящему решению.

           8.Установить источники финансирования дефицита бюджета Любницкого сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению..
           9.Утвердить объём межбюджетных трансфертов, передаваемых другим бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации  на  2025 год и на плановый период 2026-2027 годов, предоставляемых бюджету Валдайского муниципального района на выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, согласно приложению  № 6 к настоящему решению.
          10.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 76 488,00 рублей и на 2026 год в сумме 66 510,00 рублей, на 2027 год в сумме 66 510,00 рублей. согласно  приложения  7 к настоящему решению.
          11.Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных  программ на 2025 год  и плановый период 2026 и 2027 годов  бюджета Любницкого сельского поселения,  согласно  приложения  № 8 к настоящему решению.
           12. Принять за основу расчёт  нормативных расходов на финансирование жилищно - коммунального хозяйства Новгородской области при формировании бюджета согласно приложению 9 к настоящему решению.
           13. Утвердить нормативные расходы на организацию благоустройства территории поселения (включая озеленение территории,  установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твёрдых коммунальных отходов,  а также использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений, организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 2025-2027 годы в сумме 550 рублей на 1 человека.
         14.Утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда Любницкого сельского поселения на 2025 год в сумме 2 миллиона 450 тысяч 800 рублей и на плановый период  2026 год в сумме 1 миллион 935 тысяч 100 рублей и на 2027 год в сумме 2 миллиона 213 тысяч 700 рублей.
         15.Установить, что остатки средств  бюджета Любницкого сельского поселения  на 1 января 2025 года в полном объеме могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении  бюджета поселения в 2025 году, за исключением остатков средств  бюджета поселения, направленных на покрытие дефицита бюджета Любницкого сельского поселения, неиспользованных остатков  межбюджетных трансфертов, полученных из областного и районного бюджетов в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение. Остатки средств местного бюджета  на начало  текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом Решением Совета депутатов Любницкого сельского поселения, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от Администрации Любницкого сельского поселения  контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели,  в случаях, предусмотренных решением Совета депутатов Любницкого сельского поселения о местном бюджете.
         16.Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга поселения по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,00  рублей,  на 01 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, на 01 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе: верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, на 01 января 2027 года 0,00 рублей, на 01 января 2028 года 0,00 рублей.

          17.Установить  объём  муниципального долга на 2025 год  в сумме 748,25 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 776,25 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 927,9 тыс. рублей.
          18.Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на первый год планового периода в размере 121 818,00 рублей, на второй год планового периода в размере 258 090 рублей.
          19.Администрация Любницкого сельского поселения не вправе принимать в 2025 году  решения, приводящие к увеличению численности  муниципальных служащих и работников учреждения.
           20. Предусмотреть в составе расходования бюджета сельского поселения резервный фонд в размере 2 тысяч рублей на финансирование непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ при ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. Порядок расходования средств резервного фонда устанавливается администрацией Любницкого сельского поселения.

21. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

22. Опубликовать проект решения в информационном бюллетене «Любницкий вестник»

Глава сельского поселения                                                С.А. Иванова